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I december 2021 forsvarede lektor Rasmus Grønved Nielsen sin 880 sider lange 
doktordisputats: Forvaltningskontrakter. Retlige studier over forvaltningens aftaler til 
varetagelse af myndighedsopgaver over for borgere med særligt henblik på myndighedsudøvelse. 
Disputatsen er i U.2022B.51 f., anmeldt af professor Peter Pagh, der med rette roser den, bl.a. for 
dens omfattende gennemgang af retspraksis og for den struktur og originalitet, som forfatteren 
lægger frem, og som på en gang bygger videre på forvaltningsretlig og aftaleretlig teori, samtidig 
med at den fremlægger skitserne til en ny samlet teori for forvaltningskontrakter. 
 
Den foreliggende bog bygger på disputatsen, men er skrevet med sigte på et mere praktisk 
orienteret publikum. Disputatsens første fem kapitler, som over 261 sider afgrænser emnet og 
fremlægger forfatterens teoretiske indfaldsvinkel, fremstår nu som ét kapitel på 45 sider, der 
præsenterer de forhold, der særligt kendetegner forvaltningsmyndigheder som aftaleparter, og 
fremhæver nogle af de hensyn og hjemmelsspørgsmål, der opstår i den forbindelse. 
 
Ligeledes parallelt med disputatsens systematik går forfatteren herefter videre og viser, hvordan 
en række af de retsspørgsmål, der er velkendte fra den formueretlige aftaleret i lyset af disse 
afgrænsninger og hensynsafvejninger, kan og bør håndteres, når samme typer af temaer opstår i 
forvaltningsaftaler. Selve dette begreb definerer forfatteren (ligesom i disputatsen, s. 34) som 
»aftaler, som forvaltningsmyndigheder indgår med private med henblik på at varetage 
myndighedsopgaver« (s. 15). De følgende kapitler om »Hjemmel og autonomi«, 
»Aftaleindgåelse og sagsbehandling«, »Retsvirkninger – ændringer og fortolkning« (som 
indeholder en fuldstændig omskrivning af disputatsens kap. 9 og 10), »Misligholdelse og 
håndhævelse«, »Tredjeparter« og »Ugyldighed, prøvelse og tvistløsning« leder derpå læseren 
gennem de righoldige problemstillinger, som under disse temaer har været påkendt ved 
domstolene, ved forskellige klagenævn i den offentlige forvaltning og i ombudsmandspraksis. 
 
Trods emnets kompleksitet er bogen let læst. Forfatteren har et flydende og klart sprog og hans 
anvendelse af righoldige eksempler, som belyser de forskellige problemstillinger, gør bogen 
oplagt både som lærebog og håndbog. Fremstillingen er ført ajour frem til 26. maj 2023 og 
medtager dermed mere end to års yderligere retsstof end disputatsen (der ifølge sit forord blev 
indleveret til bedømmelse den 31. januar 2021). Et udførligt stikordsregister vil være til nytte for 
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de læsere, der trods bogens begrænsede omfang foretrækker at søge mere direkte svar på 
konkrete tvivlsspørgsmål. 
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